9.2 O palestrante terá direito ao recebimento de 1 (um) “auxílio de representação” por dia 
de atividade, para cobrir eventuais despesas com locomoção, alimentação ou estadias. Cada 
palestrante deverá ministrar, no mínimo 2 (duas) palestras, consecutivas na mesma 
Instituição, por dia. O valor do “auxílio representação” é de R$ 313,00 (trezentos e treze reais) 
conforme determinado na Deliberação nº 41-03 de 20/01/2026. 

9.3     Ao preencher o Requerimento de Inscrição (anexo II), o candidato deverá declarar-se 
ciente e de acordo com os termos deste Edital. 

9.4 Dúvidas e pedidos de esclarecimentos sobre este chamamento público deverão ser